—1—

东  华  大  学

东华人„2019‟11号

关于印发《东华大学人事分配制度改革实施办法（修订）》

的通知

各院、部、处、室、直属单位：

经 2019 年 4 月 8 日党委常委会议讨论通过，现将《东华大

学人事分配制度改革实施办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

东华大学

2019 年 5 月 23 日

东华大学校长办公室 2019年 5月 28日印发

 —2—

东华大学人事分配制度改革实施办法（修订）

根据国家、教育部推进事业单位人事分配制度的改革精神，

为适应分类推进事业单位改革和学校进一步深化人事和分配制度

改革的要求，特制定本办法。

一、指导思想

1、人事分配制度改革必须有利于提高教育教学质量，有利

于加强师资队伍建设，有利于调动教职工的积极性，有利于深化

校院二级管理体制改革和提升人才培养水平。

2、教职工收入应体现岗位职责、工作业绩、实际贡献等因

素，要坚持按劳分配、多劳多得、优绩优酬原则，向教学科研一

线教师倾斜，向关键岗位、业务骨干和做出突出成绩的教职工倾

斜，进一步发挥高层次人才在提高学校教育质量等方面的关键引

领作用，逐步建立符合高校特点、体现岗位绩效的薪酬制度。

3、努力建立机制健全、关系合理、调控有力、秩序规范的

管理运行体系，促进学校发展和体制机制创新，逐步实现学校教

职工收入分配的科学化和规范化。

二、主要内容

1、规范、理顺人员收入结构。学校教职工的工资收入实行

岗位津贴制和年薪制。岗位津贴制的工资收入由下列部分组成：

(1)国家工资（包括岗位工资、薪级工资）；(2)绩效工资（包括

学校岗位津贴、奖励津贴和学校津补贴等）。

2、学校津补贴由符合规范的津补贴和学院自筹经费的津贴

组成。

3、绩效工资将在国家核定的总额内发放。

4、学校岗位津贴设置教师、其他专业技术、管理和工勤等

四个序列，根据二级单位实际聘任人员情况，核定岗位津贴总额

 —3—

并拨发二级单位。二级单位应根据学校核拨的总额确定人员的学

校岗位津贴。

5、学校对二级单位进行年度和聘期考评，并根据考评结果

核定二级单位的奖励津贴总额。二级单位负责对教职工进行考核，

并依据程序制定奖励津贴的内部分配办法。

学院应进一步提高自筹能力，按自筹经费管理规定自主制定

分配和奖励办法，自筹经费的津贴单独列支，在额度范围内按程

序发放。

6、在聘期内（2017 年 1 月—2019 年 12 月）二级单位根据

教职工完成目标任务（或年度考核）情况，可进行岗位津贴等级

的调整。学校将随着整体实力和财力的增长，通过增加校奖励津

贴或调整校岗位津贴以及其他津补贴等方式，逐步完善教职工工

资收入的稳定增长机制。

7、加强人员的岗位管理。二级单位应根据东华大学岗位设

置和聘任要求，以及承担的人才培养、科学研究、学科建设、社

会服务和文化传承等各项任务，在学校核定的岗位津贴总额内，

按学校确定的岗位津贴等级标准和程序制定二级单位岗位设置、

聘任和内部分配办法（须向学校备案）。办法应以加强岗位管理

为重点，以岗定津贴、岗变津贴变，可以根据表现和贡献实行“低

职高津贴”或“高职低津贴”，明确岗位津贴的政策导向，努力

促进学校办学质量的全面提高。

8、完善内部考核制度。二级单位要根据教师、其他专业技

术、管理和工勤等序列岗位的不同特点实行分类考核。教职工应

充分发挥自身优势，积极承担岗位工作任务，教职工受聘上岗并

按岗位职责完成任务、考核合格及以上的，即享受与所聘岗位一

致的标准岗位津贴。对不服从工作安排或年度考核未达到合格的

教职工，二级单位可以调整其岗位。

 —4—

三、岗位津贴标准

岗位津贴设教师、其他专业技术、管理和工勤四个序列。

1、教师岗位设 13级。教师一级岗位由学校聘任，津贴标准

根据学校发展要求另行制定。

2、其他专业技术岗位设 11级。

3、管理岗位设 16级。

4、工勤岗位设 6级。

各序列岗位津贴等级和标准见附表 1《2017年东华大学岗位

津贴标准一览表》。

四、岗位津贴核拨方法

教学科研单位党政正职，机关部处、业务部门等单位处级（含

按处级管理）干部的岗位津贴的序列和等级，由组织部按程序确

定。其他人员按下列原则分类核定合并拨付，二级单位在核拨的

总额内统筹分配。

1、教学科研单位

教学科研单位包括纺织学院、服装与艺术设计学院、旭日工

商管理学院、机械工程学院、信息科学与技术学院、计算机科学

与技术学院、化学化工与生物工程学院、材料科学与工程学院、

环境科学与工程学院、人文学院、理学院、外语学院、马克思主

义学院、体育部、上海国际时尚创意学院、纺织产业关键技术协

同创新中心、民用航空复合材料协同创新中心、先进低维材料中

心、上海国际时尚科创中心、东华大学纺织科技创新中心等。

教师、工勤人员按所聘岗位等级对应的岗位津贴序列标准核

定；其他专业技术人员参照教师岗位人员核定；专职辅导员按教

师序列或管理序列就高核定；办公室行政人员参照机关行政人员

标准核定。同时，学校给予专业学院（除上海国际时尚创意学院）、

体育部等单位一定量岗位津贴增量，用于学院自主进行的岗位设

http://texcol.dhu.edu.cn/
http://fzys.dhu.edu.cn/
http://glxy.dhu.edu.cn/
http://glxy.dhu.edu.cn/
http://meccol.dhu.edu.cn/
http://web.dhu.edu.cn/cist/
http://cst.dhu.edu.cn/
http://cst.dhu.edu.cn/
http://cceb.dhu.edu.cn/
http://cmse.dhu.edu.cn/
http://env.dhu.edu.cn/
http://hc.dhu.edu.cn/
http://scdhu.dhu.edu.cn/
http://flc.dhu.edu.cn/
http://pe.dhu.edu.cn/
http://scf.dhu.edu.cn/
http://cicti.dhu.edu.cn/
http://cicti.dhu.edu.cn/
http://ccac.dhu.edu.cn/
http://calm.dhu.edu.cn/
http://calm.dhu.edu.cn/
http://scf.dhu.edu.cn/

 —5—

置和聘任。

二级单位在进行岗位聘任时，原则上各类人员高聘或低聘均

不超过二档。

二级单位人员发生变化时，在当年底按相应序列标准进行岗

位津贴的核算调整。

2、机关

机关人员主要从事党政管理工作，原则上实施管理序列岗位

津贴。科级及以下人员，由组织部、人事处根据岗位职责、业绩、

任职年限、原岗位等级等因素提出岗位津贴核拨方案，经学校批

准后核拨部门。

挂靠团委的艺术教育中心、挂靠学生处的心理健康教育与咨

询中心按教师岗位核拨。

3、业务部门

业务部门（包括图书馆、档案馆、教育技术服务中心、信息

化办公室、分析测试中心、纺织服饰博物馆、科技成果转化中心、

期刊中心和挂靠基建后勤处的校医院等）专业技术人员、管理人

员以及工勤人员分别按照对应的其他专业技术、管理、工勤等各

序列岗位津贴标准核拨。同时，学校给予部门一定量岗位津贴增

量，用于自主进行的岗位设置和聘任。

 4、其他部门

（1）国际文化交流学院、继续教育学院、出版社和后勤集

团等经济独立核算部门，可参照学校标准执行，亦可按程序自行

制定岗位津贴标准，方案须报备学校。经济独立核算部门所需经

费按原渠道自筹。

（2）东华大学研究院管理人员参照机关行政人员标准核拨，

教学科研人员参照教师岗位人员核拨，其他人员参照业务部门进

行核拨。

 —6—

五、岗位津贴扣发办法

1、当月病假一天，扣发本人当月岗位津贴金额的 2%；当月

事假一天，扣发本人当月岗位津贴金额的 4%。

2、旷工一天扣发一个月岗位津贴，二天以上的以此类推。

3、年度考核为基本合格，下一年度扣发当年所聘岗位的岗

位津贴 10%；年度考核为不合格者，下一年度扣发当年所聘岗位

的岗位津贴 30%。

4、受行政处分的，按照受处分期限，扣发一定比例的岗位

津贴。受处分与年度考核基本合格及以下所对应的扣发岗位津贴

不重复执行，扣发比例就高。

（1）警告处分，扣发岗位津贴 10%；

（2）记过处分，扣发岗位津贴 20%；

（3）降低岗位等级或者撤职处分，扣发岗位津贴 50%。

5、校内退养、长病假、产前假、产假、哺乳假、待岗人员

不发放岗位津贴。

6、因各种原因受司法、公安机关行政刑事处罚人员，在处

罚期间，不发放岗位津贴。

六、奖励津贴

学校组织绩效考评委员会，根据各教学科研单位、机关职能

部门、业务部门的师德师风及目标任务完成情况，进行分类考评。

考评结果作为核拨奖励津贴额度的重要依据。同时，学校对于教

学科研单位发放教学工作和科研论文专项奖励。

奖励津贴按部门确定总额并核拨，由二级单位统筹分配，分

配方案应经二级教代会审议通过；无二级教代会的单位由领导班

子和教职工代表集体讨论决定。

学校设有突出成果专项奖。奖项包括对高水平师资队伍建设

奖励、国家级成果奖项的配套奖励、发表高水平论文的奖励等。

 —7—

突出成果专项奖由学校直接发放。

七、年薪制人员的年薪标准

年薪分 A、B、C、D等若干等级，标准另行制定。

教师根据所聘的年薪制岗位，享受相应的工资待遇。聘期考

核优良者，可在下一聘期继续享受。

年薪制人员不享受学校其他津补贴（包括奖励津贴），其年

薪不随国家工资、上海市津补贴的变动而变动。

八、其他

本办法经学校教代会执委会审议通过，并经学校党委常委会

审议批准。自文件颁布之日起执行。此前的有关规定与本办法不

一致的，以本办法为准。

本办法解释权归学校党委常委会。

 —8—

附表：

2017年东华大学岗位津贴标准一览表

                                                    单位：元/人〃年
教师岗位

等    级

岗位津贴

标    准

其他专技

岗位等级

岗位津贴

标    准

管理岗位

等    级

岗位津贴

标    准

工勤岗位

等    级

岗位津贴

标    准

一级
160000-

600000

    管理 1A 180000

校特聘教授

140400

  管理 2A 158400

二级   管理 2B 135600

三级 128400   管理 3A 124800

四级 110400   管理 3B 115200

  三级 104400 管理 3C 105000

五级 88800 四级 90000 管理 4A 88800

六级 82800   管理 4B 82800

七级 76800 五级 72000 管理 4C 76800

    管理 5A 69600 A级 69600

八级 65400 六级 67200 管理 5B 66000

九级 61200 七级 62400 管理 5C 62400

十级 57000 八级 55800 管理 6A 58800 B级 57600

  九级 54000 管理 6B 55200

十一级 52800 十级 52200

  十一级 51600   C级 51600

十二级 51000 十二级 51000 管理 6C 51000

十三级 47400   管理 6D 48000 D级 46800

      E级 45600

  十三级 44400   F级 44400

	机关代字
	文件标题
	主送单位
	图章
	文尾